МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУБКИНСКИЙ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2006 г. N 78

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ГУБКИНСКИЙ

Принято 29 мая 2006 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях обеспечения наиболее четкой регламентации использования официальных символов муниципального образования город Губкинский органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями на территории города Губкинского, на основании статьи 29 Устава муниципального образования город Губкинский, Городская Дума решила:

1. Утвердить Положение об официальных символах муниципального образования город Губкинский согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Городской Думы:

- N 183 от 29 апреля 1999 года "Об утверждении Положения о флаге муниципального образования город Губкинский";

- N 182 от 29 апреля 1999 года "Об утверждении Положения о гербе муниципального образования город Губкинский".

3. Направить настоящее Решение Главе города для опубликования.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания.

Глава города

В.ЛЕБЕДЕВИЧ

Приложение

к Решению Городской Думы

от 29 мая 2006 года N 78

"Об утверждении Положения об официальных символах

муниципального образования город Губкинский"

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ГУБКИНСКИЙ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 4 Устава муниципального образования город Губкинский.

2. Положение устанавливает официальные символы муниципального образования город Губкинский - герб города и флаг города, их описание и порядок официального использования.

Статья 2. Герб города Губкинского

1. Герб муниципального образования город Губкинский (далее - герб города) является официальным символом города Губкинского.

2. Герб города представляет собой щит, разделенный на серебряное и красное поля голубой волнообразной перевязью, скошенной слева. В серебряном поле в верхнем левом углу щита - черная капля, соединенная с голубой, символизирующие нефть и газ. В красном поле в нижнем левом углу - возникающий золотой орнамент в виде стилизованных рогов оленя (приложение 1 - не приводится).

3. Геральдическое описание герба города гласит: "Щит, разделенный лазоревой волнистой левой перевязью снизу и сверху только окаймленной золотом, вверху в серебряном поле падающая косвенно слева черная капля, сверху окаймленная двойной каймой - широкой голубой снаружи и узкой золотой внутри, внизу червленое и золотое поле скошено слева малыми стропилами".

4. Воспроизведение герба города независимо от его размеров, техники исполнения, применяемых материалов должно точно соответствовать геральдическому описанию, указанному в пункте 3 настоящего Положения.

5. Воспроизведение герба города допускается в виде многоцветного или черно-белого, объемного или графического изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов при условии соблюдения знаково-символического содержания герба города и сохранения пропорций изображения.

6. Герб города помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах Главы города и его заместителей, председателя Городской Думы;

- на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления и их структурных подразделений;

- на служебных удостоверениях должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, на нагрудных знаках депутатов представительного органа местного самоуправления;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления;

- на почетных грамотах, дипломах и иных наградах, учрежденных органами местного самоуправления, и документах к ним.

7. Герб может быть размещен:

- на указателях границ муниципального образования при въезде на территорию муниципального образования город Губкинский;

- на транспортных средствах органов местного самоуправления муниципального образования город Губкинский;

- на визитных карточках депутатов Городской Думы, руководителей Администрации города, Городской Думы;

- на фасадах зданий и в залах заседаний муниципальных предприятий и учреждений;

- в кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений;

- на стелах и памятных знаках, воздвигаемых на границах города Губкинского;

- в оформлении торжественных мероприятий, улиц и площадей в дни официальных праздников, официальных приглашениях, вымпелах, буклетах, поздравлениях и сувенирной продукции, изготавливаемых по заказу органов местного самоуправления.

8. Изображение герба города допускается использовать в качестве праздничного оформления Дня города, мероприятий городского значения.

9. Герб города не может использоваться в качестве геральдической основы гербов (эмблемы и иных геральдических знаков) общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности.

10. При одновременном размещении герба города с Государственным гербом Российской Федерации, гербом Ямало-Ненецкого автономного округа герб города располагается с правой стороны от Государственного герба Российской Федерации, а герб Ямало-Ненецкого автономного округа с левой стороны, если стоять к ним лицом. При размещении четного числа гербов (но более двух) левее центра располагается Государственный герб Российской Федерации.

Размер герба города не может превышать размеры и размещаться выше Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа.

11. Порядок использования герба города в иных случаях устанавливается Главой города.

12. При одновременном размещении герба города и эмблем, а также иных геральдических знаков общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности герб города должен быть расположен слева от эмблем и иных геральдических знаков общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций, если стоять к ним лицом.

13. При одновременном размещении нечетного числа гербов (эмблем и иных геральдических знаков) герб города располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (эмблем и иных геральдических знаков) (но более двух) - левее центра, за исключением пункта 10 настоящего Положения.

14. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

Статья 3. Флаг города Губкинского

1. Флаг города Губкинского является официальным символом муниципального образования город Губкинский (далее - флаг города).

2. Флаг города представляет собой прямоугольное полотнище с отношением высоты к длине 2:3. Полотнище разделено волнистой лазоревой перевязью. Вверху в серебряном поле падающая косвенно слева черная капля, сверху окаймленная двойной каймой - широкой голубой снаружи и узкой золотой внутри, внизу червленое и золотое поле скошено малыми стропилами (приложение 2 - не приводится).

Символика флага города воспроизводит символику герба города.

3. Флаг города установлен постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления, структурных подразделений Администрации города;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих кабинетах Главы города, его заместителей, председателя Городской Думы;

- на фасадах зданий муниципальных предприятий и учреждений.

4. Флаг города поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5. Флаг города может размещаться на транспортных средствах Главы города, председателя Городской Думы.

6. Флаг города может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

7. Флаг города и его изображение, независимо от их размеров, всегда должны в точности соответствовать его описанию, указанному в пункте 2 настоящего Положения.

8. В дни траура в верхней части древка флага города крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. Флаг города, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

9. При одновременном подъеме (размещении) флага города и флага Ямало-Ненецкого автономного округа флаг города располагается правее флага ЯНАО, если стоять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов флаг города располагается справа от Государственного флага Российской Федерации, слева располагается флаг Ямало-Ненецкого автономного округа, если стоять к ним лицом.

10. Размер флага города не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Ямало-Ненецкого автономного округа, флага иного субъекта Российской Федерации.

Высота подъема флага города не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага ЯНАО, флага иного субъекта Российской Федерации.

11. Изображение флага города может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах Главы города, Городской Думы.

Статья 4. Заключительные положения

1. Организация контроля за правильностью изготовления и обеспечения точного использования официальных символов муниципального образования город Губкинский возлагается на Администрацию города.

2. Использование официальных символов муниципального образования город Губкинский с нарушением требований настоящего Положения, а также их осквернение, выразившееся в умышленном уничтожении или повреждении, нанесении надписей или изображений непристойного оскорбительного характера, влечет за собой административную ответственность в соответствии с Законом Ямало-Ненецкого автономного округа "Об административных правонарушениях" от 16 декабря 2004 года N 81-ЗАО.